
H O T Ă R Â R E A nr.1-110/2025 
cu privire la examinarea Ordinului Procurorului General privind asigurarea 

  interimatului funcției de adjunct al procurorului-șef al  
Procuraturii Drochia, șef al Oficiului Rîșcani 

 
31 martie 2025                                                                                   municipiul Chișinău  

 
Examinând demersul domnului Ion Munteanu, Procuror General, cu privire la 

examinarea Ordinului Procurorului General privind asigurarea interimatului funcției de 
adjunct al procurorului-șef al Procuraturii Drochia, șef al Oficiului Rîșcani, audiind 
informația prezentată de către doamna Rodica Ciobanu, Consiliul Superior al Procurorilor 
-   

 
C O N S T A T Ă: 

 
Pe rolul Consiliului Superior al Procurorilor se află, pentru examinare, demersul 

domnului Ion Munteanu, Procuror General, prin care s-a solicitat aprobarea ordinului 
privind asigurarea interimatului funcției de adjunct al procurorului-șef al Procuraturii 
Drochia, șef al Oficiului Rîșcani, în temeiul prevederilor art.27¹ din Legea nr.3/2016 cu 
privire la Procuratură, cu argumentarea de a eficientiza procesul managerial și buna 
funcționare a acestei subdiviziuni. 

Pentru fundamentarea acestui exercițiu instituțional, au fost invocate argumente 
juridico-administrative, bazate pe necesitatea stringentă de a asigura un management 
eficient și coordonat al subdiviziunilor teritoriale ale Procuraturii, în contextul constatării 
vacanței funcției de conducere respective. 

Astfel, prin ordinul Procurorului General nr.691-p din 20.03.2025 s-a dispus 
asigurarea interimatului funcției de adjunct al procurorului-șef al Procuraturii Drochia, 
șef al Oficiului Rîșcani de către doamna Olga Gaugaș, procuror în Procuratura Drochia. 

În context, pentru a se pronunța asupra situației de referință, Consiliul Superior al 
Procurorilor reține prevederile art.271 alin.(1) și alin.(2) din Legea nr.3/2016 cu privire 
la Procuratură, potrivit cărora asigurarea interimatului funcției de procuror-şef al 
procuraturii, adjunct al procurorului-şef al procuraturii, procuror-şef al subdiviziunii 
Procuraturii Generale sau adjunct al procurorului-şef al subdiviziunii Procuraturii 
Generale se face prin ordin al Procurorului General, care la prima ședință, este aprobat 
sau respins de Consiliul Superior al Procurorilor. 

Analiza parcursului profesional al doamnei Olga Gaugaș evidențiază îndeplinirea 
cumulativă a tuturor cerințelor necesare pentru exercitarea acestei funcții, având în vedere 
expertiza sa managerială substanțială. Cu o experiență profesională de peste 26 de ani în 
calitate de procuror și activând în funcție de conducere din 2016, aceasta și-a consolidat 
competențele în materia investigării infracțiunilor specifice jurisdicției respective, 
demonstrând un înalt nivel de profesionalism, eficiență și rigoare în exercitarea 
atribuțiilor conferite de lege. 

Totodată, reprezintă componente esențiale atât calificativul „foarte bine” obținut la 
ultima evaluare a performanțelor profesionale, care atestă nivelul ridicat al competențelor 

1 
 



sale, cât și aptitudinea din punct de vedere medical pentru exercitarea funcției de procuror, 
fapt ce garantează capacitatea deplină de a-și îndeplini atribuțiile în mod eficient. 

Aferent aptitudinii pentru realizarea activității din punct de vedere medical, 
Consiliul constată confirmarea exigențelor stării de sănătate la etapa examinării 
demersului vizat. 

În cadrul ședinței din 31.03.2025, doamna Olga Gaugaș a argumentat că în calitate 
procuror-șef își propune să asigure o gestionare eficientă și strategică a activității 
Procuraturii din care face parte, prin consolidarea capacității instituționale și optimizarea 
proceselor de lucru. 

În acest sens, domnia sa urmărește garantarea continuității funcționale a 
Procuraturii în materia urmăririi penale și a reprezentării acuzării în fața instanțelor 
judecătorești, prin aplicarea unor mecanisme procedurale eficiente și conforme rigorilor 
statului de drept. Totodată, printre prioritățile sale se numără asigurarea unei repartizări 
echitabile a volumului de activitate între procurori, în vederea sporirii randamentului 
profesional și a eficienței actului de justiție. De asemenea, doamna Gaugaș subliniază 
angajamentul ferm pentru combaterea și prevenirea actelor de corupție în rândul 
procurorilor, prin implementarea unor măsuri riguroase de integritate și responsabilizare 
profesională, menite să consolideze încrederea publicului în sistemul judiciar. 

În egală măsură, se notează că din perspectiva rolului constituțional de organ de 
autoadministrare al procurorilor, Consiliul Superior al Procurorilor este autoritatea 
publică care, potrivit legii, deține competențe referitoare la cariera procurorilor, inclusiv 
și în partea ce ține de aprobarea sau respingerea interimatului unei funcții de conducere a 
subdiviziunilor sistemului Procuraturii. Desemnarea procurorilor pentru asigurarea 
interimatului în funcții de conducere din subdiviziunile sistemului Procuraturii este o 
operațiune juridică, bazată pe incidența cumulativă a competențelor atribuite Procurorului 
General și, corespunzător, Consiliului Superior al Procurorilor, fiind necesară pentru 
constituirea acesteia, manifestarea de voință rezultată din dreptul discreționar al autorității 
publice, dar și analiza tuturor aspectelor factologice aferente cazului.  

Respectiv, decizia Consiliului cu referire la interimatul funcției de adjunct al 
procurorului-șef al Procuraturii Drochia, șef al Oficiului Rîșcani, propus pentru doamna 
Olga Gaugaș, se va baza pe analiza detaliată a procedurilor legale, necesare pentru 
ocuparea acestei funcții, pe aprecierile standardelor de întrunire de către procuror a 
condițiilor de calificare și etică profesională, precum și pe considerentele de oportunitate 
instituțională și de eficiență în gestionarea activității acestei subdiviziuni.  

Pe această dimensiune sunt relevante și constatările Curții Supreme de Justiție care 
a statuat că „autoritatea publică posedă o marjă discreționară în măsura în care nu 
afectează de o manieră nejustificată drepturile fundamentale ale persoanei”, precum și că 
oportunitatea actului administrativ se circumscrie competențelor emitentului (a se vedea 
Decizia Curții Supreme de Justiție din 16.02.2022, dosarul nr.3ra-1128/2021). 

Raportând raționamentele enunțate la circumstanțele cazului în speță, ținând cont 
de aspectele de ordin profesional și etic, inclusiv poziționarea motivațională a 
candidatului în cadrul ședinței și capacitatea acestuia de expunere asupra viziunilor și 
conceptualizarea obiectivelor trasate, prin oferirea unor răspunsuri generice, se 

2 
 



menționează că în cadrul exercițiului deliberativ nu a fost întrunit numărul suficient de 
voturi pentru a susține demersul Procurorului General interimar. 

În temeiul argumentelor invocate, în conformitate cu prevederile art.271 și art.77 
din Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură, cu 4 voturi „pro” și 6 voturi „contra” ale 
membrilor prezenți în ședință, Consiliul Superior al Procurorilor - 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
1. A respinge interimatul funcției de adjunct al procurorului-șef al Procuraturii 

Drochia, șef al Oficiului Rîșcani, dispus doamnei Olga Gaugaș, prin ordinul Procurorului 
General nr.691-p din 20.03.2025. 

2. A transmite prezenta hotărâre Procurorului General, pentru demararea 
procedurilor administrative corespunzătoare. 

3. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Consiliului Superior al 
Procurorilor, www.csp.md, directoriul Hotărâri. 

4. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată la Curtea 
Supremă de Justiție de orice persoană vătămată într-un drept al său într-un termen de 10 
zile lucrătoare de la data la care hotărârea vizată i-a fost comunicată. 

 
 

Președintele Consiliului 
Superior al Procurorilor                                 semnat                        Dumitru OBADĂ 

3 
 


